onibus Feyertow et Nyreghaza vocatis in eodem comitatu de Zaboch situatis habite, tertia pars possessionum Eched, Fabyanhaza et Banknetereme appellatarum similiter cum omnibus . . pertinenciis earundem . . sorte posita ad eundem magistrum Georgium filium Johannis extiterunt devolute, eodem modo in perpetuum possidende; castrum autem eorum necnon porciones eorum in monasteriis Sarwar et Odonmonustura vocatis habitas ac terras usuales possessionum Sarwar, Eched, Banknetereme et Fabyanhaza vocatarum, utputa silvas, prata, feneta, nemora inter se et iobagiones eorum communi usui deputassent, statuentes, ut tam ipsi quam iidem iobagiones eorum eisdem utendi nullo vetante in perpetuum liberam habeant facultatem; insuper equaciam eorum nogmenus dictam et tributum ipsorum in villa Poch exigi consvetum ac domum tributariam in duas partes equales divisissent et in unaquaque parciū de porcione sibi ex eisdem pertinente contenta extitit coram nobis; et eodem partes amodo et deinceps in acquirendis possessionibus et iuribus possessionariis ab invicem segregate extiterunt, volentes, ut acquirens solummodo possessionibus cum dei adiutorio acquirendis et inveniendis gaudeat utilibet in futurum, hoc specialiter declarato, ut cum porciones possessionarie magistri Stephani canonici ecclesie nostre, fratris eorundem, in predictis possessionibus nutu divino a iure seu iurisdictione eiusdem solute fuerint et ad eos devolute, cui naturaliter succedi debent, quilibet eorum de porcionibus habitis, in possessionibus divisionaliter sibi iam devolutis, debet contentari, nec manum suam ad iura alterius mittet et extendet, deficientque una parciū sine herede, porciones eiusdem possessionarie ad eum, qui supervivet, aut semen relinquet super terram, devolventur sine molestia possidende, hoc eciam expresso, quod idem magister Georgius omnibus possessionibus et iuribus possessionariis, quas idem magister Ladislaus usque modo acquisivit pure et simpliciter renunciavit, subdens eas dominiis ipsius, reddensque eundem super eisdem in perpetuum absolutum, expeditum et quietatum, eosdem sibi pacifice in perpetuum relinquendo, exceptis fundo patris eorum et facto rerum, super quibus idem magister Georgius, si fortassis eidem extra iudicium satisfaccio impendi denegatur, quescionem movere et in

causa procedere liberam habebit facultatem; ad ultimum idem magister Ladislaus quandam possessionem olim vigore literarum regalium per eundem ipsi magistro Georgio donatam, iuxta formam eiusdem prioris donacionis nove donacionis titulo commisit et reliquit ipsi magistro Georgio perpetuo possidendam . . Datum die dominico proximo post festum apostolorum Petri et Pauli beatorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo . . Philippo preposito, Benedicto lectore, Ladislao cantore, Gregorio custode, canonicis ecclesie nostre . . existentibus.

A pecsét veres selyemszálakon függ; eredetije az orsz. ltrban, dipl. osztály 31100. Közli: Kovács N.

## 386.

*1357. jul. 13. A budai káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy a margitszigeti apáczák borosjenői birtokának haszonvételeől, Dénes bán valamint Miklóst és Imrét néhai István bán fiait eltiltotta.*

. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Budensis . . Literas vestre celsitudinis annuales ad citationes, inquisitiones ac alios causales processus, qui secundum regni vestri consuetudinem talibus in processibus ordine iuris observato fieri consueverunt . . sanctimonialibus claustrum beate virginis de Insula Leporum prosequendas graciosè concessas . . noveritis nos recepisse, et preceptis vestris nobis in eisdem iniunctis obedire volentes . . cum Jacobo filio Thiba de Day homine vestro, nostrum hominem . . Benedictum succentorem ecclesie nostre ad quandam prohibitionem faciendam pro testimonio duximus destinandum, qui demum . . retulerunt, quod ipsi secunda feria proxima ante festum beate Margarete virginis proxime preterita Dionisium banum, Nicolaum et Emiricum filios quondam Stephani bani ab ulteriori usu et fructuum perceptione cuiusdam particule terre religiosarum dominarum de Insula Leporum, ad possessionariam porcionem earundem in Borusyeneu habitam pertinentis, prohibuissent. Datum quarto die termini premissæ prohibitionis, anno domini millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán monorú pecséttel; eredetije az Orsz. Ltárban, monial. vet. budens. 8. 15. dipl. oszt. 4682. Közli: Kovács N.

387.

*1357. aug. 23. A garam szent-benedeki convent előtt, Borfői István fiaí Tamás és Beke okleveleik használata iránt akként egyeznek ki, hogy azok a conventnél letétessenek és hogy azokat csak közösen használhassák.*

Nos conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron significamus . . quod Thomas et Beke filii Stephani de Borfeu coram nobis comparando exhibuerunt nobis literas . . Nicolai de Zeech iudicis curie . . regis . . formam iudiciariam exprimentes, in quarum tenore inter cetera vidimus contineri, quod cum predicti videlicet Thomas ab una et idem Beke frater suus parte ex altera, super facto instrumentorum literalium ad ambas partes pertinencium alter contra alterum coram eodem iudice curie litem excitassent, que instrumenta literalia hucusque sub manu et potestate solius dicti Thome fuissent conservata, tandem in presencia iudicis prenotati dicte partes ad talem concordiam devenissent, quod idem Thomas filius Stephani in octavis festi Assumptionis virginis gloriose proxime preteritis, ipsa literalia instrumenta deberet nostro conventui presentare, in sacristia vel in alio loco secretario nostro pro necessitate ambarum parcium predictarum reservanda tali modo, ut cum necesse fieret et opportunum ad conservacionem tuciorum possessionariorum iurium parcium earundem dicta instrumenta literalia simul vel aliqua ex ipsis extradari, tunc non pars una sed ambe partes predictae possint easdem recipere de conventu nostro prenotato, tali iudicio mediante, quod si qua parcium ipsam composicionem in aliquo . . retractare niteretur, tunc contra partem alteram predictam . . composicionem conservantem in decem marcis absque iudicis porcione ante litis ingressum deponendis convinceretur eo facto. In que supervenientibus octavis festi beate Virginis termino videlicet prenotato prefatus Thomas coram eodem Beke fratre suo prenotata literalia instrumenta nobis communiter pro ipsis conservanda presentavit, in quibus habentur quinque privilegia cum sigillis dependentibus, undecem litere patentes, item quatuor litere cum capitibus sigillorum consignate. Datum die sequenti octavarum festi beate Virginis predictarum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján pecsét halavány nyomaival ; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 24,495. Közli: Kovács N.

388.

*1357. aug. 25. A veszprémi káptalan előtt, Laki Hector fia György, Sánta Illés fiaival, Perecske nerü veszprémvármegyei birtokra nézve előleges egyességet köt.*

Nos capitulum ecclesie Vesprimiensis memorie commendamus . . quod Petrus filius Benedicti de Noztop, famulus videlicet magistri Georgii Hectoris de Lak . . pro eodem domino suo ex una parte, item Demetrius et Valentinus filii Elie claudi pro eodem patre ipsorum et aliis fratribus suis uterinis . . parte ex altera coram nobis constituti, iidem Petrus filius Benedicti . . est confessus, quod quia idem dominus suus magister Georgius recognoscens ipsum Eliam et dictos filios suos ius habere in quadam possessione Perichke nominata, in comitatu Vesprimiensi existente, hereditarium, de qua eciam idem Hector pater predicti Georgii olim quasdam particulas comparans a quibusdam nobilibus de eadem extitisset porcionatus, et nunc in sorte divisionis cum fratribus suis prehabite sibi deventas, possideret magister Georgius prenotatus, ipsos Eliam et Demetrium ac Valentinum aliosque filios eiusdem Elie, ad eandem possessionem Perichke reduxisset isto modo commorandos, quod quia eadem possessio Perichke, nunc in litis processibus per Stephanum filium Petri de Achya contra ipsum magistrum Georgium mote verteretur, medio tempore donec ipsius litis decisio finem sortiretur inter partes discussivum, unam sessionem in eadem Perichke eisdem Elie et filiis suis, ne more mendicantium per diversas divagarentur partes mundi climatum, eis opere misericordie subveniens d'edisset cum terris arabilibus et aliis utilitatibus pro eadem sessione sufficientibus congruentem, decisaque huiusmodi litis materia et ipso magistro Georgio ius suum in eadem Perichke habitum divino adiutorio defendente, sic eciam ius eorundem Elie et filiorum suorum salutem, ipse magister Georgius quatuor homines nobiles et Demetrius ac Valentinus filii eiusdem Elie similiter quatuor

homines ad unum locum communem adducere pro arbitrio faciendo tenebuntur, et quicquid ipsi octo homines, per partes tunc adducendi, arbitrati fuerint, de eo, quantam partem de predicta possessione Perichke ipsi Demetrius et Valentinus ac Elias cum aliis filiis suis habere debeant, ipse magister Georgius eis dare tenebitur perpetuo possidendam ita tamen, quod ipsi Demetrius et Valentinus in totius litis processibus dicte possessionis Perichke peragendis, usque ad discussionem finalem cum eodem magistro Georgio laborare, instrumentisque ipsorum quecumque super eadem possessione Perichke haberent confecta et emanata, ipsum adiuvaré, semper in cuiuscunque iudicis regni presencia exhibendis, necessario tenerentur. . . E converso iidem filii Elie totum ius, quod in dicta possessione Perichke haberent. . . in manus eiusdem magistri Georgii assignarunt, donec premissae litis decisio finita extiterit. . . et portio de eadem possessione Perichkeeducta fuerit iuxta proborum virorum, ut premissum est, arbitrariam sententiam tunc ferendam inter partes; obligarunt etiam se partes prenominatae, quod si aliqua pars resiliat premissum pactum ordinationis non servando, extunc tamquam in succubitu duelli potencialis contra aliam partem convicta haberetur punienda. Datum feria sexta proxima post festum beati Bartholomei apostoli, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.

A hátára nyomott pecsét töredékeivel; eredetijs a N. Múzeumban.  
Közli: Kovács N.

---

389.

*1357. Garadna, sept. 6. Abauj vármegye főispánja és szolgabírdái bizonyítják, hogy Jardan fiait és ezek társát, Belsi Bedő udvartelkének elfoglalásától, Miklós várnagy és társa által tilalmaztatták.*

Nos magister Petrus comes parochialis per dominum Ludovicum regem Hungarie in comitatu Abavyvariensi constitutus et quatuor indices nobilium de eodem damus pro memoria, quod Nicolaus maior castri homo noster et Andreas de Zakal testimonium provincie, quos ad petitionem Bedew de Bels mediante sigillo nostro ad faciendam prohibitionem inferius decla-

randam transmiseramus, feria quarta proxima ante festum nativitatis virginis Marie ad nos reversi, dictum sigillum nostrum nobis reportando retulerunt eo modo, quod ipais presentibus predictus comes Bedew, Michaellem et Ladislaum filios Jordan necnon Clementem a percceptione et collacione dimidietatis curie inibi existentis prohibuisset . . Datum in Garadna, in termino prenotato, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán több pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 43. 59. dipl. oszt. 4687. Közli: Kovács N.

## 390.

*1357. sept. 9. A garam-szent-benedeki convent bizonyítja, hogy Kistapolcsáni Gyula fia Gergely és András fia András, a Zsitva folyón volt, de tűz által elpusztult malom ügyében, kiegyeztek.*

Nos conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta Gron significamus . . quod magistro Gregorio filio Jule de Kystopolchan ab una et Andrea filio Andree de eadem parte ab altera, coram nobis comparentibus per modum protestacionis ex utrisque partibus pari consensu extitit propositum . . quod causa, que inter ipsos super facto combustionis molendini dicti Gregorii actenus ventilata fuisset, tandem ambe partes se proborum arbitrio virorum commisissent ad . . determinandam ipsam causam, qui eam ad talem concordie perduxissent unionem, quod idem magister Gregorius eundem locum seu fundum molendini, in quo nuper suum molendinum fuerat per suos adversarios concrematum, deberet habere seu obtinere pro se et heredibus suis perpetuo possidendum . . eo quod esset situs idem fundus cum arboribus fructiferis iuxta rivulum dictum Zythwa in eiusdem possessionaria porcione; prefatus autem Andreas si vellet molendinum edificare . . pro se in eodem rivulo, tunc deberet in parte inferiori fundi seu loci molendini dicti magistri Gregorii edificare cum una tantummodo rota . . et eciam in tali loco, in quo molendinum eiusdem magistri Gregorii impedire non valeret . . Datum sabbato proximo post festum Nativitatis virginis gloriose, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján pecsét maradványaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 116. 29. dipl. oszt. 4688. Közli: Kovács N.

## 391.

1357. sept. 15. A kolozsmonostori convent előtt, Jarai Benedek deák fiút Jánost s János fiát Mihályt, Sebe asszony Vrkun lednya után Tordalaka és Tetreli nevű tordavármegyei birtokokból járó leánynegyed fejében, Vrkun unokái Mihály és Miklós kilencz márkával kielégítik.

Nos conventus monasterii beate virginis de Clusmunustra significamus . . quod nobilibus viris magistro Benedicto literato de Jara, sua, Johanne filio suo, Alexandro fratre suo, Georgio filio eiusdem Alexandri in personis, item Michael filius Johannis similiter sua et Ladislao fratre suo in persona ab una, Nicolao filio Jacobi filii Vrkun similiter sua et Michaele fratre suo in personis parte ex altera, coram nobis personaliter constitutis confessum extitit per eosdem videlicet magistrum Benedictum ac Michaelem uniformiter et relatam, quod ipsi quartam filialem nobilis domine Sebe nominate, filie videlicet Vrkun, in duabus possessionibus scilicet Tordalaka et Thetreb vocatis in comitatu de Torda existentibus habere voluissent, sed ipsi per compositionem proborum virorum ac mutua inter se dileccionem per modum pacis taliter reformassent, quod pro premissa quarte filialis, iure nature eandem nobilem dominam Sebe vocatam in premissis possessionibus tangentem, idem Nicolaus et Michael filii Jacobi novem marcas, marcam quamlibet decem pensis computando, plene et integre ipsis persolvissent, unde eosdem scilicet Nicolaum et Michaelem filios Jacobi filii Vrkwn pro predicta quarta parte filialis . . commisissent expeditos . . Datum in octavis festi Nativitatis virginis gloriose, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L-mo septimo.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 30120. Közli: Kovács N.

## 392.

*1357. sept. 16. A jázói convent előtt Tydrik unokája Katalin, leány-  
negyede részét rokoni szeretetből Csetneki Kún Miklós fiainak Ákosnak  
és Györgynek adományozza.*

Nos Nicolaus prepositus et conventus monasterii beati Jo-  
hannis Baptiste de Jazow tenore presencium declaramus . .  
quod nobilis domina Katherina vocata, filia Benedicti filii Ty-  
drici relicta magistri Tumbolt quondam parte ab una, item Akus  
et Georgius filii Nicolai dicti Kun de Chytnyk parte ab altera,  
per eandem dominam Katherinam . . propositum extitit . . quod  
quia ob amorem fraternalem et caritativam dileccionem, quam  
ipsi Akus et Georgius prefati eidem domine tempore viduitatis  
impendissent, possessionarias porciones suas in quarta filiali  
ipsam contingentes eisdem Akus et Georgio . . contulisset per-  
petuo iure . . possidendas . . Datum sabbato proximo post  
festum Exaltacionis sancte crucis, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup>  
septimo.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A.  
941. 10. dipl. oszt. 4689. Közli: Kovács N.

## 393.

*1357. sept. 19. Domokos erdélyi alvajda a kolozsmonostori conventet  
kiküldi, hogy Diósmacskás nevű birtokot az illető tulajdonosok közt  
oszsza föl és határát újra járja meg.*

. . conventui ecclesie beate Marie virginis de Culusmono-  
stra . . Dominicus vicevoivoda Transsilvanus . . Dicit nobis  
Michael Darabus dictus de Giosmachkas, quod licet inter  
ipsum ab una parte et Michaellem filium Nicolai, Nicolaum  
filium Johannis dicti Kerek ac Johannem, Lucasium et Stepha-  
num filios Martini fratres suos patruales necnon alios nepotes  
Petri filii Gune in possessionibus ipsorum ipsos tangentibus,  
mediantibus efficacibus instrumentis divisio facta fuerit durabi-  
lis, tamen quia per quosdam commetaneos ipsorum de pristino  
loco et sessionibus suis ad alium locum metalibus distincioni-  
bus distinctum mutati et alienati extitissent, ideo predicta pos-

sessio et sessiones ipsorum moderne, iuxta tenores priorum instrumentorum suorum nova divisione facienda plurimum indigerent, quare . . postulamus . . quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus filius Joseph de Machkas, item Michael filius Ladislai de Gergurhaza, aut Stephanus filius Petri de Zumurduk, sive Ladislans filius Johannis de Nadasd, aliis absentibus homo noster ad faciem possessionis ipsorum moderne Gyosmachkas vocate accedendo, vicinisque et commetaneis ipsorum legitime convocatis et presentibus, predictam possessionem Gyosmachkas inter predictos nobiles de eadem modo in prioribus instrumentis ipsorum divisionalibus per ipsos vel ipsorum alterum inibi exhibendis expresso . . dividant . . si per quempiam non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui apparuerint, citet eosdem contra eundem Michaellem dictum Darabus ad nostram presenciam ad terminum competentem rationem eorum contradictionis reddituros, et post hec seriem ipsius divisionis . . nobis . . rescribatis. Datum in Sancto-Emerico, quinto die octavarum festi nativitatis beate Marie virginis gloriose, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oest. 26860. Közli: Kovács N.

## 394.

*1357. sept. 21. A nyitrai káptalan a vármegye alispánja és szolgabirái kérésére bizonyítja, hogy Elefánti Mátyás részére a Mehnyie nevű helységbeliek ellen, Zalakuz nevű birtokon elköretett hatalmaskodás dolgában, nyomozást tartott.*

Nos capitulum ecclesie Nitriensis damus pro memoria, quod cum nos ad instanciam petitionis magistri Jacobi vicecomitis Nitriensis et iudicum nobilium eiusdem comitatus unacum cum Myko homine eorundem, Johannem diaconum chori nostri clericum ad faciendam inquisitionem infrascriptam pro testimonio missetimus, iidem . . retulerunt, quod idem homo dictorum vicecomitis et iudicum nobilium in vigilia beati Mathei apostoli et evangeliste de novo preterita cum eodem homine nostro procedendo a nobilibus et ignobilibus ac aliis communi-

bus hominibus comitatus Nitriensis . . specialiter a vicinis et commetaneis ville Zalakuz vocate talem de subsequentibus . . indagasset veritatem, quod Johannes sartor, Cosmas filius Aladarii, Stephanus, Manthus, Petren et Johannes faber hospites de Mechnye in die dominica proxima ante festum beati Mathei apostoli et evangeliste, ad feriam secundam diescente, ad predictam villam Zalakuz veniendo, portam ipsius ville apportatis straminibus de alia villa igne concremassent et nisi subito populi ipsius ville Zalakuz dictam flammam mitigassent, tota villa combusta extitisset, quam quidem portam penitus et omnino in cinerem redactam fide vidissent oculata. Datum in festo beati Mathei apostoli et evangeliste antedicto, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.

*Kézil*: pro magistro Mathya filio Mathye de Elefanth contra populos et hospites de Mechnye intrascriptos inquisitoria.

Zárlatán pecséttel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1671. 78. dipl. oszt. 4691. Közli: Kovács N.

## 395.

*1357. sept. 25. A vasvári káptalan bizonyítja, hogy Nádasdi Márton fia Balázs és Pető, továbbá Nádasdi Pál fia Istrán, Nádasd nevű birtokban Nádasdi Beder fiával megosztottak.*

Nos capitulum ecclesie Castriferrei . . significamus . . quod Blasius filius Martini de Nadasd, comitatus Castriferrei, personalter pro se et pro Petew fratre suo carnali cum procuratoriis literis . . capituli de Deako ac Stephanus filius Pauli de eadem Nadasd ab una, item Emericus, Stephanus et Johannes filii Beder de predicta Nadasd parte ab altera coram nobis personalter constituti, confessi extiterant . . eo modo, ut ipsi in premissa possessione eorum Nadasd vocata talem inter se et eorum posteritates duraturam fecissent divisionem, quod eandem possessionem Nadasd nominatam in tres rectas partes et coequales divisissent, quarum una pars scilicet una sessio pro loco mansionis in platea ab occidente habita a parte aquilonis intra finalem sessionem existens, simul cum sex fundis curiarum iobagionum et medio, Blasio et Petew filiis Martini, alia vero pars

similiter una sessio ab aquilone in fine in platea ab occidente existenti habita, cum septimo dimidio fundo curiarum, Stephano filio Pauli, tertia autem pars videlicet una sessio olim prefati Beder ab aquilone in fine platee ab oriente existentis habita, modo simili cum sex fundis curiarum et medio, Emerico, Stephano et Johanni filiis Beder suprascriptis cum omnibus . . . attinenciis ad easdem tres partes possessionariarum porcionum spectantibus . . . ac in superficie earundem existentibus et habitis sorte immissa cessissent et provenissent perpetuo . . . possidende . . . in filios filiorum . . . et quia prescripti fundi curiarum ac alie premissae utilitates prescripte possessionis Nadaad memorate in prescriptas partes iuxta limitationes verbales divise extitissent et haberentur, ideo quelibet parcium, prout sorte immissa eidem cessisset et provenisset, suam sciret porcionem, molendinum autem ipsorum unius rote super fluvio Herepenye vocato habitum communiter possidebunt . . . ceterum possessiones sive possessionarie porciones, quas prelibatus Beder federe impignorationis a filiis Gothardi de Chou in possessione similiter Nadaad vocata in viginti quatuor marcis denariorum a nobilibus de Gethe in quadam particula terre Scentbmyklos(. .)feulde in sex marcis habuisse dinosceretur et recepisse, per compositionem proborum virorum taliter inter se ordinasse et super ipsis terris impignoraticiiis concordasse retulerunt, ut quandocunque processu temporum prefati Blasius et Petew filii Martini terciam partem premissae pecunie obligationis eisdem Emirico, Stephano et Johanni filiis Beder reddere possent et valerent, extunc terciam partem prescriptarum possessionariarum porcionum impignoraticiarum sub forma eiusdem impignorationis ipsis filiis Martini et similiter terciam partem earundem possessionariarum porcionum impignoraticiarum suprascripto Stephano filio Pauli, modo simili tertia parte ipsius pecunie obligationis restituta, iidem filii Beder dare et assignare tenebuntur . . . Datum feria secunda proxima ante festum beati Michaelis archangeli autumnalis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije Kisfaludy Árpád családí iratai között. Közli: Kovács N.

## 396.

*1357. oct. 3. A budai káptalan előtt, Magyar Pálné Margit asszony, Gerse nevű vasvármegyei birtokban a vasvári Domokos szerzetbelieknek egy szőlőt és egy telket hagyományoz.*

Capitulum Budensis ecclesie . . ad universorum . . noticiam . . volumus pervenire, quod cum nos ad instantissimas petitiones nobilis domine Margarete consortis magistri Pauli dicti Magyar, propter suam gravem infirmitatem ad nostram presentiam venire non valentis . . Emericum et Konya socios et canonicos nostros, ad audiendas professiones, seu confessiones eiusdem nobilis domine destinassemus, iidem . . nobis retulerunt eo modo, quod predicta domina Margareta in eorum presentia extitisset confessa . . quod ipsa matura in se deliberacione prehabita quandam vineam suam, a suo patre videlicet magistro Ladislao filio Andree iure paterno sibi devolutam, in territorio ville sue Gelse vocate in comitatu Vosuariensi existenti, existentem, quandam sessionem suam in eadem villa Gelse, in qua predictus pater suus personalem seu specialem, quousque vixisset, residenciam fecisse dignosceretur, cum omnibus suis pertinenciis . . salvis iuribus, que ad iobagiones pertinuisse, et pertinere dignoscuntur, pro remedio sue, dicti magistri Pauli mariti ac Ladislai filii sui et omnium parentum suorum vivorum atque mortuorum animarum, ecclesie sancte crucis in civitate Vosuariensi existenti, et per consequens fratribus de ordine beati Dominici confessoris in eadem ecclesia iugiter deo famulantibus perpetuo et irrevocabiliter . . legasset, quiete et pacifice . . possidendas, ac cum plenitudine sui iuris et domini secundum nutum voluntatis eorum disponendas. Datum per manus magistri Dionisii lectoris ecclesie nostre, tertia feria proxima post festum beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo, presentibus . . magistris Petro cantore, Johanne custode, Ladislao, Emerico, Petro, Michaeli, Cosma, Georgio, Nicolao et aliis canonicis . .

Hártyán, zöld és vörös czérna-zsinóron függő ép monorn pecséttel; eredetije a Festetics cs. keszthelyi kárában Castriferrei 42. A chyrographum feltől van.

397.

*1357. Vasvár, oct. 9. Vas vármegye alispánja és szolgabirái Nagy Istránt Hegy nevű faluból a Sár vize mellett, ki Mákfai Petőtől egy zseg színű és egy szár színű lovat eltolvajlott, halálra ítélik.*

Nos magister Stephanus filius Lorandi comes Castriferrei magnifici viri Nicolai Konth regni Hungarie palatini iudicis comanorum Castriferrei et Soproniensis comitatum tenentis honorem ac iudices nobilium eiusdem Castriferrei comitatus memorie commendamus, quod nobis feria secunda proxima post octavas festi beati Michaelis archangeli pro faciendo iudicio moderativo consedentibus magister (Peteu filius Mark) de Makua personaliter ad nostram accedendo presenciam, quendam (hominem Stephanum) magnum nomine hospitem furis (per) hominem nostrum ordine iudiciario recaptivatum, nobis ad sedem nostram iudiciariam introduxit, contra quem in figura nostri iudicii proposuit in hunc modum, quod idem Stephanus magnus tunc in possessione Hegy vocata commorans et de eadem egrediens, ad festum Inventionis sancte crucis hoc anno preteritum luce-scente, de propria domo sua iuxta Saar habita furtive abstulisset duos equos suos zeg et zar coloris, quos ad visum et scitum plurium et pociorum nobilium et ignobilium hominum Castriferrei et Soproniensis comitatum publice et manifeste vendidisset Stephanus magnus supradictus, et quod hoc verum est, ad provincie nobiles tunc nobiscum adherentes submitteret magister Peteu supradictus; cumque nos his auditis provincie nobiles nobiscum adherentes super eo, quomodo et qualiter prefatus Stephanus magnus se (. . . .) et tenuisset, provincie nobiles et innobiles diligenter et conscienciose requisitos habuissemus, tandem iidem provincie nobiles et innobiles ad fidem et fidelitatem ipsorum deo et sacre corone debitas, communi et matura deliberacione prehabita, prefatum Stephanum magnum publicum et manifestum furem et latronem ac devastatorem totius p(rovincie) imo eciam plurium provinciarum fuisse et esse affirmarunt et nobis assignarunt, et licet his itaque habitis ipsum Stephanum magnum pena et morte patibuli comdemnare poteramus, tamen ob maioris iusticie evidenciam unacum provincie nobilibus commisimus tali modo, quod ipse magister Peteu

filius Mark undecimo se nobilibus super eo, quod prefatus Stephanus magnus in prefixo termino predictos duos equos suos furtive abstulerit ab eodem, sacramentum prestare teneatur coram nobis, tandem idem magister Peteu cum ipsis coniuratoribus suis coram nobis comparando iuravit, ut debebat, et sic ipsum Stephanum magnum furem esse devenit, quem ordine iudiciario et consuetudine regni exigente suspendio patibuli condemnavimus, more de consveto . . Datum in Castroferreo, in termino prenotato, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján három pecsét nyomaival; eredetije a gr. Festetics családában, Castriferrei 42. a.

## 398.

1357. Cseke, oct. 12. Szatmár vármegye alispánja és szolgabirái előtt, Nagysemjéni Istrán előterjeszti azt a panaszát, hogy kissemjéni birtokát Nábrádi János több oldh lakossal elfoglaltatta.

Nos magister Georgius filius Gregorii de Rusal vicecomes de Zothmar et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod magister Stephanus filius Stephani de Nogysemyen ad nostram accedens presenciam nobis protestare curavit in hunc modum, quod Johannes de Nabrad multos olakos cum porcis ad suam possessionem conduxisset et nunc cum predictis porcis possessionem ipsorum (*igy*) Kissemyen vocatam uti faceret, in preiudicium ipsorum non modicum et iacturam. Datum in Cheke, feria quinta proxima post octavas beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L. septimo.

Hátlapján pecsétekkel; eredetije a N. Muzseumban a Kállay családában.

## 399.

1357. Visegrád, oct. 13. Szécsi Miklós országbíró, Várdai Miklósnak Kállai Vbul és társai elleni ügyét, elhalasztja.

Nos comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . damus pro memoria, quod causam, quam Nicolaus filius Johannis filii Ladislai de Warada, pro quo Andreas filius Stephani . . astitit, contra Vbul et Michaellem filios Ladislai de Kallo, Ladislaum

et Leukus filios Johannis dicti Lengel de Napkor, Ladislaum et Demetrium filios Iwan de iamdicta Kallo, Emericum et Petrum filios Simonis de predicta Napkur, ex quibus idem Ladislaus filius Johannis ac Ladislaus et Demetrius filii Iwan pro se personaliter, pro aliis autem predictis ipse Ladislaus filius Johannis ac Johannes filius Petri necnon Gregorius de Bogus cum procuratoriis literis . . comparuerunt, iuxta continenciam priorum literarum nostrarum in octavis festi beati Michaelis archangeli movere habebat coram nobis, de procuratorum voluntate ad octavas festi beati Georgii martyris proxime venturas statu sub priori duximus peremptorie prorogandam. Datum in Wysegrad, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán peccét nyomaival; eredetije a N. Muzéumban a Kállay ca. ltárában.

## 400.

*1357. Nagycárad, oct. 13. László váradi dekan kanonok és szeghalmi főesperes, egyik bagaméri jobbágya ügyében Orusi Imrét intézkedésre fölkéri, azzal hogy fiát tanulás végett hozzá küldje.*

Nobili viro et honesto magistro Emerico filio Simonis de Orus, proximo suo honorando, vinculum proximitatis debito cum honore. Vestram proximitatem requirimus per presentes diligenter, quatenus in causa Nicolai iobagionis nostri de Bagamer portitoris presencium, contra Paulum vestrum iobagionem habita iusticie implementum deum pre oculis habentes facere intendatis. In hocque proximitatem et dileccionem vestram, de qua nullatenus diffidimus, plenissime demonstratis; preterea nobis datur intelligi, ut filium vestrum causa studii literarum ad nos dirigere intendretis (*igy*). Unde rogamus vos ex affectu, quod eundem filium vestrum, ut premissum est, per portitorem presencium ad nos transmittere procuretis, quem nos bono modo acceptantes, honorifice pertractabimus. Scripta Varadini, feria sexta proxima ante festum beati Galli confessoris, anno domini MCCC<sup>o</sup> quinquagesimo septimo. Hec magister Ladislaus canonicus et decanus ecclesie Varadiensis et archidiaconus de Zeghalum.

*Kívül: Nobili viro magistro Emerico filio magistri Simonis de Orus proximo suo reverendo.*

Zárlatán ép monorú pecséttel; eredetije a N. Múzeumban a Kállay cs. ltárában.

## 401.

*1357. Visegrád, oct. 29. Szécsi Miklós országbíró a lelezi conventet megkeresi, hogy Ivánosi Kántor Bereczk és Loránd összes birtokait Nagysenjéni István részére foglalja le.*

. . conventui ecclesie de Lelez comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . Cum Briccius et Lorandus dicti Kantor filii Nicolai de Ivanusi pro indebita requisicione cuiusdam possessionis Rodolph vocate, contra magistrum Stephanum filium Stephani de Nogsymiee (*igy*), amissis universis possessionibus et possessionariis proprietatibus ac bonis et rebus ipsos solum contingentibus ubique in regno Hungarie existentibus, in facto calumnie et in sentenciis capitalibus, prout in aliis literis nostris privilegialibus exinde confectis plenius continentur, sint convicti et aggravati, tramesque iusticie et rigor equitatis predicto magistro Stephano filio Stephani ad satisfaccionem impendendam nos cogat et astringat, ideo vestram amicitiam . . requirimus . . quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Ladislaus filius Matheus de Boly, homo regius, de curia regia ad hoc specialiter transmissus, ad facies universarum possessionum, possessionariarum porcionum dictorum Briccii et Lorandi ipsos solum ubique in regno Hungarie contingencium accedat, fratribusque proximis generacionibus (*igy*) vicinis et commetaneis . . convocatis et presentibus easdem . . reambulet et easdem ad singulas personas videlicet suas proprias ac uxorum, filiorum et filiarum suarum equa lance dividat, factaque ipsa divisione porciones eisdem Briccio et Lorando filiis Nicolai cessas, in duabus partibus nostris iudiciariis in tertia vero parte predicti magistri Stephani filii Stephani partis adverse manibus aplicet possidendas, quousque a nobis, si ipse due partes carici valoris vel amplioris fuerint, in quinquaginta marcis, si vero minoris valoris extiterint, in earum estimacione et eciam pars earumdem ab ipso magistro Stephano parte adverse similiter in earum esti-

macione redimantur. Nihilominus universis fratribus, proximis, cognatis, generacionibus, vicinis et commetaneis eorundem Briccii et Lorandi filiorum Nicolai publice . . . faciat promulgari, ut quicumque ex his, quorum redemcioni predictae possessiones et possessionarie porciones ipsis Briccio et Lorando cesse potius congruerit, a nobis in duabus partibus in adverso in tertia parte, ut premisimus, redimere valuerint, extunc in octavis festi beati Andree apostoli nunc venturis ad assumendum terminum redemcionis earum in presencia compareant regie maiestatis, alioquin easdem possessiones et possessionarias porciones, iamdictorum Briccii et Lorandi nobis in duabus in tertia parte ipso magistro Stephano parti adverse, prout modo pretacto iuri consonum fuerit aplicabimus perpetuo possidendas. Ceterum idem regius et vester homines universa bona . . . solum ipsos Briccium et Lorandum contingentes requirant, ad duas partes earundem nobis veluti iudici et tertiā partem predictae parti adverse debent assignare, illos autem, qui ex bonis et rebus ipsorum Briccii et Lorandi apud se conservando occultare niterentur contra predictam partem adversam, citet ad (p . . . . .) octavas festi beati Andree apostoli, racionem rerum et bonorum occultatorum et occultatarum reddituros in presencia regie maiestatis. Et post hec seriem omnium premissorum . . . ad dictas octavas festi beati Andree apostoli, domino nostro regi fideliter rescribatis. Datum in Vissegrad, vigesimo quarto die octavarum festi beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Péter lelezi prépost és conventjének Katalin napján 1357-ben kelt jelentéséből, mely szerint a kiküldöttek semmitsem végezhettek, mert a midőn Ivánusi nevű birtokot foglalás alá venni akarták, a főt nevezett Loránt és Bereczk ellentálltak. A jelentés eredetije a N. Múzeumban a Kállay cs. ltárában őriztetik.

## 402.

*1357. Visegrád, oct. 30. I. Lajos király Szantói Demeter fia Pál szolgálatai tekintetéből és Miklós kaloccai érsek kérelmére, Csuzai Pál fia Istrán leányait Ágotát és Klárát, kiknek egyike a nevezett Szantói Pálhoz, másika pedig ennek fivéréhez volt férjhez menendő, atyjok összes javaiban fiasítja.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod nos . . servi-  
ciis placibilibus Pauli filii Demetrii de Zantou, quibus secundum  
exigenciam sue possibilitatis nisus fuit complacere regie maie-  
stati, recensitis, sicut ad humilem eiusdem supplicationem haud  
minus intercessibili . . Nicolai . . archiepiscopi Colocensis, can-  
cellarii nostri, domini sui, petitionem erga nostram maiestatem  
interveniente, pro eodem regia favorabilitate inclinati, nobiles  
puellas Agatam videlicet et Clara vocatas, filias Stephani filii  
Pauli de Chusa de comitatu de Baranya hominis sine herede  
sexus virilis decedentis, quarum una eidem Paulo et altera ger-  
mano suo matrimoniali federe sunt nubende, ex specialis gracie  
prerogativa de innata cordi nostro pietate universarum posses-  
sionum et proprietatum paternarum ac iurium ubilibet existen-  
cium, veros heredes et successores . . creamus preficientes tan-  
quam filios eiusdem Stephani naturales; concedentes et confe-  
rentes eisdem et earum heredibus . . totam hereditatem pater-  
nam et possessiones dicti Stephani patris earum universas  
ubilibet existentes, tam hereditario, emticio et impignoratio  
iure, quam alio quovis iusto titulo quondam ipsum contingentes,  
specialiter possessiones memorati Stephani patris ipsarum Chusa,  
Mark et Scepsae nuncupatas in comitatu de Baranya et aliis ubi-  
que existentes, nostre collacioni ex approbata regni nostri con-  
svetudine requirente pertinentes, tanquam veris heredibus eius-  
dem Stephani ex presenti nostra institucione graciosas, velut  
filiis naturalibus ipsius Stephani cum omnibus earum . . perti-  
nenciis . . sub suis veris metis et antiquis, quibus per priores  
possessores earum habite extiterunt et possesse perpetuo . .  
possidendas . . salvis iuribus alienis, consvetudinaria tamen  
lege regni nostri, que non nisi heredem masculum patitur suc-  
cessorem, huic gracie per nos ipsis facte repugnare non valente

. . Datum in Visegrad, tercio die festi beatorum Simonis et Jude apostolorum, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.

L. Lajos királynak 1361. mart. 23-án Szantói Demeter fia Pál kérésére kiadott és 1364. febr. 3-án, az ismert megerősítő záradékkal ellátott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban 611. 37. dipl. oszt. 4694. Közli: Kovács N.

## 403.

*1357. Visegrád, nov. 3. László császári prépost és királyi titoknok előtt, Biri Tamás fia a Nagysemjéni Istvántól kölcsönvett tizenkét forint biztosítására, Ozlár nevű szabolcsvármegyei birtokukat lekötik.*

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chazmensis, comes capelle et secretarius . . regis . . damus pro memoria, quod Ladislaus et Johannes filii Thome de Byri pro se personaliter et pro domina matre eorum . . ac Philippo fratre ipsorum carnali . . in nostri presencia . . sunt confessi . . a Stephano filio Stephani de Nogsemyen duodecim florenos recepisse . . cum promtis florenis, quos quidem duodecim florenos similiter cum promtis florenis iidem Ladislaus et Johannes filii Thome in ipsorum propria et dicte domine matris ipsorum . . ac dicti Philippi fratris eorum . . absque decima et nona parte in octavis Strennarum proxime venturis coram conventu de Lelez . . persolvere assumserunt Stephano filio Stephani de Nogsemyen prenotato, tali obligatione mediante, quod si ipsis octavis Strennarum advenientibus ipsos duodecim florenos . . eidem Stephano filio Stephani . . persolvere non curarent, extunc in duplo ipsorum duodecim florenorum contra ipsum Stephanum filium Stephani convincentur ipso facto, et se se in dicto duplo convinci permitterent, extunc ipsum Stephanum filium Stephani in octavis festi Purificacionis virginis gloriose proxime venturis in porcionem ipsorum possessionariam, in possessione Ozlar vocata in comitatu de Zabolch existenti habitam, cum omnibus utilitatibus eiusdem porcionis, usque tempus redemptionis eiusdem possidendam predicti filii Thome de Byri et dicta domina mater ipsorum prelibatum Stephanum filium Stephani presentibus homine regio et testimonio conventus de Lelez statuere tene-

rentur, si autem ipsis octavis festi Purificacionis beate virginis occurrentibus ipsum Stephanum filium Stephani in predictam porcionem possessionariam ipsorum prenominati filii Thome de Biri et annotata domina mater eorum statuere non curarent . . . extunc iidem filii Thome et prememorata domina mater ipsorum contra eundem Stephanum filium Stephani in quatráginta octo florenis convincerentur ipso facto; quibus persolutis scilicet pecunia principali et duplo prememoratus Stephanus filius Stephani prelibatam porcionem possessionariam eisdem filiis Thome et domine matri ipsorum reddere et remittere teneretur. Datum in Vysegrad, feria sexta proxima post festum Omnium Sanctorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán peccsét nyomaival; eredetije a N. Muzetumban a Kállay ca. Itárásban. Közli: Kovács N.

## 404.

*1357. nov. 4. A zágrábi káptalan előtt, több szentandrászi körösvarmegyei nemes, Alberthegeye nevű részbirtokukat, miután határait megjáratták, a szomszédok közmegegyezése mellett Zdenchi Móricz fiának Simonnak, husz márkáért eladják.*

Nos capitulum Zagradiensis ecclesie . . . significamus . . . quod cum nos ad . . . petitionem Dezew sacerdotis de Sancto Andrea ex parte nobilium infrascriptorum ad nos transmissi, ad audiendam assercionem et videndos contractus inter Johannem et Nicolaum filios Egidii, item Johannem filium Andree, Thomam filium Pauli, Phyle et Guke filios Imbor ac Andream filium Nicolai filii Bartholomei nobiles de Sancto Andrea de comitatu Crisiensi ex una parte, et magistrum Simonem filium Maurichii de Zdench ex altera fiendos . . . Johannem sacerdotem prebendarium ecclesie nostre . . . ad illas partes transmisissemus, tandem idem ad nos reversus unacum predicto Dezew sacerdote procuratore predictorum nobilium legitimo et predicto Johanne filio Andree ac eciam magistro Stephano filio Andree castellano predicti magistri Simonis (. . . . .) seriose retulit eisdem presentibus (. . . . .) affirmantibus in hunc modum, quod prenominati nobiles de Sancto-Andrea videlicet Johan-

nes et Nicolaus filii Egidii, item Johannes filius Andree, Thomas filius Pauli, Phyle et Guke filii Imbor ac Andreas filius Nicolai filii Bartholomei coram ipso nostro homine, quem ad hoc specialiter ex causa rationabili duxeramus transmittendum, quandam particulam porcionis eorum possessionarie Alberthege vocate ad ipsos titulo emcionis ex parte Farkasii filii Nicolai de Morchel devolute, a parte orientis iuxta fluvium Radouanpothoka adiacentem, metis et terminis infrascriptis circumdatam et separatam, cum suis . . pertinenciis universis, pre-nominato magistro Simoni filio Maurichii pro viginti marcis denariorum latorum viennensium, quamlibet marcam cum quinque pensis computando . . confessi extitissent se vendidisse . . iure perpetuo . . possidendam . . in filios filiorum . . cui quidem vendicioni . . vicini et commetanei eorum universi specialiter Nicolaus filius Stephani ac Ladislaus iudex de Gordoa . . consensum prebuissent; retulit eciam idem homo noster, quod supradicti nobiles coram ipso assumssissent prefatum magistrum Simonem ex parte predicti Farcasii et aliorum . . racione premissa . . inquietare volencium . . propriis eorum laboribus expedire et expensis. Mete autem eiusdem particule, prout nobis per eundem nostrum hominem et partes predictas in registro fuerunt apportate, quas, ut dixit, presentibus universis vicinis et commetaneis eiusdem erexissent, hoc ordine distinguntur: prima igitur meta incipit a septentrione iuxta fluvium Chasme circa pontem, per quem transitur de Gordoa in Zdench, ubi sunt due mete terre ex utraque parte vie, inde procedit per eandem viam ad meridiem ad quasdam duas arbores vulgo tuul vocatas cruce signatas, metis terreis circumfusas ex utraque parte ipsius vie existentes, dicta particula vendita a sinistris remanente, inde ascendit per eandem viam ad quendam monticulum, in cuius vertice sunt due mete terre ex utraque parte eiusdem vie, deinde per eandem viam ad eandem partem ad duas metas terreas, inde procedit ad duas arbores tuulfa cruce signatas metis terreis circumfusas, deinde eundo per eandem viam venit ad duas metas, quarum una est tuulfa terra circumfusa et alia meta terrea, inde procedit in eadem via ad duas metas terreas, abhinc ad alias duas metas terreas, et iterum ad duas metas terreas in eadem via, deinde

iterum ad duas metas ex utraque parte ipsius vie, quarum una est terrea alia arbor tuul, cruce signata, meta terrea circumfusa iuxta caput vallis Leskouch vocate, et inde intrat ad metas terre magistri Simonis prenotati ibique terminantur . . Datum sabbato proximo post festum Omnium Sanctorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

A pecsét zöld és veres selyem szálakon függ; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 953. 5. dipl. oszt. 4696. Ugyanott megvan a zágrábi káptalannak a fentebbi napon kelt másik levele, mely szerint a fent nevezett felek előbb perben álltak, azonban a káptalan előtt utóbb végleg kibékültek; dipl. oszt. 4918. Közli: Kovács N.

## 405.

*1357. nov. 13. A zabori convent előtt, Kereszturi Atlyk unokája János, bzinczi plebános és testvére, Keresztur nevű birtokukat Szentmáriai Székely Györgyre átruházzák.*

Nos conventus monasterii beati Ipoliti martyris de Zoborio . . significamus . . quod . . Johanne plebano ecclesie de Byzench, filio videlicet Thome filii Atlyk de Kereztur et Atlyk fratre eiusdem ab una, item magistro Georgio dicto Scekel filio Thome de Scentmaria, parte ab altera, coram nobis personaliter constitutis, per eosdem . . Johannem et Atlyk fratrem suum propositum extitit . . quod quia ipsi pro quibusdam necessitatibus eorum ad presens ipsis imminentibus, quinquaginta marcas denariorum, quamlibet marcam decem pennis computando, pro quibus ipsi dictam possessionem eorum Kereztur nominatam ipsi magistro Georgio impignoraverant, eidem magistro Georgio reddere et persolvere non valerent, ideo ipsi eandem possessionem ipsorum Kereztur vocatam cum omnibus suis utilitatibus quemadmodum nobili domine Margarete sorori ipsorum, consorti videlicet eiusdem Georgii et Petro filio suo ac heredibus eorum mediantibus literis . . capituli ecclesie Nitriensis privilegialibus coram nobis in specie exhibitis, perpetuassent, modo simili eidem magistro Georgio, tum ratione proximitatis dilectionis, tum ratione dicte pecunie quantitate . . perpetuarunt coram nobis, ita videlicet, quod si prefatam nobilem dominam

aut filios ipsius Georgii ab eadem domina procreatos vel procreandos absque heredum solacio, quod absit, decedere contingeret, et idem magister Georgius superstes remaneret, tunc ipsi et sui successores memoratam possessionem Kereztur, ab eodem magistro Georgio et suis heredibus ab alia domina procreandis, pro predicta pecunie quantitate, contradiccione qualibet non obstante, redimendi haberent facultatem. Datum in die sancti Bricci confessoris, anno domini millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.

A nyitrai káptalannak 1361-ben kelt a Szentmáriai Székely György kérésére kiállított átiratából; melynek eredetije megvan a N. Muzéumban. Ugyanott megvan a nyitrai káptalan bizonyáglevelé 1357. oct. 6-ról, mely szerint Kereszturi Tamás özvegye Vythna asszony, Keresztur és Kuzdench nevű birtokokból járó hitbérét és hozományát Margit leányára, pozsonyvármegyei Szentmáriai Tamás fiának Székely Györgynek nejére, átruházza.

## 406.

*1357. Csenger, nov. 15. Szatmár vármegye alispánja és szolgabirái a király rendeletéből, a jelmerült büntények felett több panaszost meghallgatnak és vizsgálatot tartanak.*

Nos magister Georgius filius Gregorii de Rosal vicecomes Zothmariensis vice et nomine magnifici viri magistri Oliverii iudicis curie domine regine et iudices nobilium eiusdem comitatus memorie commendamus, quod ex . . precepto Lodovici . . regis, feria secunda proxima post festum beati Martini confessoris congregacionem generalem nostre universitati nobilium in villa Cenger pro compescendis furibus et latronibus ac aliis malefactoribus, coram magistro Johanne filio Ivanka de Purbardhyda et testimonio Andree conventus de Lelez celebrassemus, tandem Michael homo de Domanhyda de medio aliorum causancium consurgendo contra Thomam de Byri et Ladislaum filium suum proposuit per hunc modum, quod anno in presenti videlicet quinta feria proxima post festum Pasche domini in fine possessionis ipsorum Kallou potencialiter duos boves et duos equos suos ac sedecim florenos recepisset, petens nos, ut iudices nobilium iuratique assessores requisiti faterentur, qua-

lem de premissis scirent veritatem; qui quidem iudices nobilium iuratique assessores fide eorum mediante . . pro dicenda veritate et iusticia communi tacto vivifice crucis ligno presstita, omnia premissa per predictos Thomam et Ladislaum filium suum super eundem Michaellem de Domanhyda fecisse unanimiter . . affirmarunt; in quorum testimonium assercionis presentes concessimus nostris sigillis consignando eidem Michaeli de Domanhyda literas nostras duximus concedendas. Item magister Nicolaus filius Dionisii de Estephand de medio aliorum causancium consurgendo contra eundem Thomam de Byri et Ladislaum filium suum proposuit per hunc modum, quod idem Thomas cum Ladislao filio suo in villa Kallov potencialiter Henslinum famulum suum omni sine lege recaptivasset et ab eodem quadraginta florenos et unum cingulum balteum viginti florenos valentem recepisset, petens nos, ut iudices nobilium iuratique assessores requisiti faterentur, qualem de premissis scirent veritatem, qui quidem iudices nobilium iuratique assessores fide eorum mediante . omnia premissa per predictos Thomam et Ladislaum filium suum super eundem Henslinum fecisse unanimiter . . affirmarunt; in quorum testimonium assercionis presentes concessimus nostris sigillis consignando eidem magistro Nicolao literas nostras duximus concedendas; quorum nomina iuratorum videlicet: Thomas de Vosuari, Stephanus de Pyliske, Michael filius Deseu de Syma, Petrus filius Tyba, Johannes filius Johannis de Garmath, Petrus magnus de Chahal, Johannes filius de Bencench Ladislaus filius Jacobi de Nomen, Laurencius filius Petri de Filpus, Johannes filius Dionisii de Kelche, Simon magnus de Bagus, Georgius de Nogbatur. Item magister Petrus magnus de Chahol de medio aliorum causancium consurgendo contra comitem Mathius officialem de Mohten et universos populos de Chalanusuad iobagiones Ladislai filii Simonis, Ladislai filii Marhardi et Stephani filii Michaelis proposuit per hunc modum, quod anno in presenti, videlicet secunda feria proxima post festum Omnium Sanctorum ipse porcos volacorum pertinentes ad Solumku super fidem suam ad faciem possessionis sue causa nutriendi pepelli fecisset, ita tamen, ut idem volachi quando ipsos porcos ad domum pepelli intenderent, extunc

ipse eisdem libere, cum homine suo adiuuaret et faceret depelli, idem comes Mathius et universi populi de Chalanusuada armatis manibus potencialiter more latrocinio contra ipsos volacos irruissent, quando illos porcos domum pepellissent, et ex eisdem porcis duo millia (*igy*) recepissent, et unum ex ipsis volachis interfecissent, aliquos denudassent et quatuor in letalibus vulneribus relinquissent, idem magister Petrus commisit ad iuratos, nos vero interim ipsos Ladislaum filium Simonis, Ladislaum filium Marhardi et Stephanum filium Michaelis ad faciem monuimus et interrogavimus, ut ex parte iobagionum ipsorum predictorum super ipsa causa contra eundem magistrum Petrum quid responderent, qui quidem Ladislaus filius Simonis, Ladislaus filius Marhardi et Stephanus filius Michaelis responderunt tali modo, ut ipsi nescirent, utrum ipsi iobagiones ipsorum predicti fecissent an non, et si ipsi fecissent, extunc sine consilio et dictu ipsorum fecissent; hoc nos similiter committimus ad iuratos, sicut ambe partes commiserunt ad iuratos petens nos, ut iudices nobilium iuratique assessores requisiti faterentur, qualem de premissis scirent veritatem. Qui quidem iudices nobilium iuratique assessores fide eorum mediante . . omnia premissa per predictos comitem Mathius et universos populos de Chalanusuada super eundem volacos et magistrum Petrum fecisse unanimiter et concordi testificatione affirmarunt, tamquam potencia et latrones super capitali sententia et omnia bona ipsorum amisisse. In quorum testimonium assercionis presentes concessimus nostris sigillis consignando eidem magistro Petro literas nostras duximus concedendas. Post hec magister Georgius vicecomes noster cum iudicibus nobilium consurgentes eosdem Ladislaum filium Simonis, Ladislaum filium Marhardi et Stephanum filium Michaelis semel et secundo ac terciario et quam pluries monentes ac petentes, ut predictos iobagiones ipsorum de Chalanusuada cum rebus et personis ad consistorium nostrum constituerent, et magistro Petro adverso coram ipsis impenderent satisfaccionem et ipsis volachis super ipsa causa, qui quidem Ladislaus filius Simonis, Ladislaus filius Marhardi et Stephanus filius Michaelis e converso responderunt tali modo, quod ipsi universos populos de Chalanusuada iobagiones ipsorum nullo-

modo constituere possent et neque constituerent, quia ipsi . . . . pro predicto facto de illa villa recepissent et quicquid fecerunt super caput ipsorum fecissent et ipsi in ipsa causa se ipsos non intromitterent, et ubicunque idem magister Georgius cum iudicibus nobilium sive in illa villa Chalanusuada caput ipsorum invenire possent capiantur, res et bona ipsorum recipiantur. Item Ladislaus filius Elleus de Gathal de medio aliorum causancium consurgendo contra Ladislaum filium Alexandri, Stephanum filium suum et Georgium filium Beke famulum ipsorum proposuit per hunc modum, quod anno in presenti, videlicet tertia feria proxima ante festum beati Luce evangeliste in civitate Nempty, Dominicum rufum iobagionem domini sui magistri Simonis interficere voluissent et vulneratum reliquissent, et post hec idem Ladislaus legitime ad villam Solmus ivisset et ab eodem Ladislao filio Alexandri super ipsa causa eidem Dominico rufo satisfaccionem facere rogasset, idem Ladislaus filius Alexandri cum Stephano filio suo ac Georgio predicto armatis manibus contra ipsum Ladislaum irruissent mortem suam voluissent, cum tribus sagittis sagittassent et de ipsa villa cum pudore extra pepelissent et super ipsa causa nullam impendissent satisfaccionem. Quo audito idem Ladislaus filius Alexandri, Stephanus filius suus in aquisicione Ladislai filii Elleus se ipsos innocentes et immunes esse dixerunt; nos vero ambe partes interrogando, quid magis respondere vellent, ipse vero ambe partes commiserunt ad iuratos, petentes nos, ut iudices nobilium iuratique assessores requisiti faterentur, qualem de premissis scirent veritatem, qui quidem iudices nobilium iuratique assessores fide eorum mediante . . omnia premissa per predictos Ladislaum filium Alexandri, Stephanum filium suum ac Georgium filium Beke super eundem Ladislaum filium Elleus et Dominicum rufum fecisse unanimiter et concordi testificacione affirmarunt. In quorum testimonium assercionis presentes concessimus nostris sigillis consignando eidem magistro filio Elleus literas nostras duximus concedendas. Datum tercio die congregacionis nostre predictae in loco prenotato, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeumban a Kállay ca. Itárában. Közli: Kovács N.

## 407.

1357. Szentimre, nov. 21. Domokos erdélyi vajda az erdélyi káptalant megkeresi, hogy Devecseri Abyl fiát Lőrinczet, a tőle elidegenített dobokardmegyei Felnyires és Alynires nevű birtokokba iktassa be.

. . capitulo ecclesie Transsilvane . . Dominicus voivoda Transsilvanus . . Dicit nobis Laurencius filius Abyl de Deuecher superiori, quod idem Abyl suus pater et Andreas frater eiusdem Abyl quasdam possessiones ipsorum Olnires et Felnires vocatas in comitatu de Doboka existentes, que titulo iuris hereditarii ad ipsum devolvi debuissent et deberent pertinere, vendidissent . . in suum preiudicium . . quas ipse reobtinere . . vellet . . super quo . . petimus . . quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Laurencius de Chazar vel Dominicus de eadem sive Gregorius filius Simonis de Aronzenthmiklos, aliis absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum Olnires et Felnires vocatarum accedendo . . reambulet easdem . . reambulatasque et ab aliorum possessionibus separatas et distinctas recapiat easdem nomine iuris Laurencii filii Abyl supradicti, recaptivatasque statuat eidem Laurencio filio Abyl eo iure, quo ad ipsum dinoscitur pertinere sine preiudicio iuris alieni perpetuo per eundem possidendas, si per quempiam non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, contra eundem Laurencium ad nostram citet presenciam ad terminum competentem rationem eorum contradiccionis reddituros; et post hec seriem ipsius possessionarie recaptivacionis et statucionis . . nobis . . rescribatis. Datum in Sancto-Emerico, quarta die octavarum festi beati Martini confessoris, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oart. 29151. Közli: Kovács N.

## 408.

1357. Beregszász, nov. 25. Bereg vármegye alispánja és szolgabírái bizonyítják, hogy Borsvai Simon fia Tamás Hyg és Helmech nevű birtokait Borsvai Kilittől nem váltotta ki s hogy azokat Bodolai István fia István tartja zálogban.

Nos Nicolaus filius Thomé vicecomes magistri Morochuck comitatus de Beregh et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod causa, que est mota inter Thomam filium Simonis de Borsva et inter Kilianum de eadem racione empcionum seu redemcionum porcionum possessionariarum eiusdem Kiliani in possessionibus Hyg et Helmech habitarum, quas videlicet porciones idem Thomas secundum consuetudinem regni in octavis festi beati Martini confessoris proxime preteritis redimere assumserat et non redemit coram nobis a Kiliano supradicto; tandem in supradictis octavis beati Martini Nicolaus rufus officialis magistri Stephani filii Stephani de Bodolo . . coram nobis exurgendo dixit tali modo, quod prenotate porciones ipsius Kiliani ex permissione predicti Thome dominus suus antedictus magister Stephanus, circa ipsum impignoratas haberet et super eo instrumenta seu literas haberet. Datum in Lopprechtzaza in quindenis festi antedicti, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>o</sup> septimo.